

DZIENNIK

URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 15 CZERWCA ROKU 1817.

Dalszy ciąg Urzędzeń Towarzystwa Ogniewego

Artykuł 36

Ułożone jak wyżej, wywód słowny i Likwidacye, z wszystkimi do nich należącami dowodami przesłane będą przez Burmistrza, naydaley w dni 14 od dnia pogorzeeli, Kommissarzowi Ohwodowemu, od tego zaś w niedłuższym czasie przeciagu, Kommissyi Woiewodzkiej, a od tey także naydaley w dni 14 od odebrania, po przyezreniu i zaświadczeniu każdego Exempiarza Likwidacyi, do Dyrekcyi Towarzystwa Ogniewego, która Likwidacye sprawdzone przez siebie, we wszystkich Exempiarzach zatwierdzi, i oryginały zachowa, reszte Exempiarzy Kommissyi Woiewodzkiej zwróci, i należytość pogorzelecy zaassygnuje; Kommissya Woiewodzka zaś stosownie Pogorzelecy oznaymi, odebranie, i użycie pieniędzy z srony tegoż upewni, a Rapporta o tem Dyrekcyi Generalney zdawać będzie. —

Likwidacye lub wywody słowne niedostatecznie ułożone, Dyrekcyja niezwłocznie właściwey Kommissyi do uzupełnienia zwróci.

Plan restauracyiny, jeśli podany został, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, natychmiast przedstawi. —

Artykuł 37

Kwity Pogorzalców na odebrane wypłaty, przez Kommissarza Obwodowego mają być zaświadczone, i przez Kommissyą Woiewodzka Dyrekcyi odesłane.

Artykuł 38

Ponieważ słownie do § 12 postanowienia z dnia 9go Lipca roku zeszłego, wypłaty Pogorzalcóm, następować mają w trzech równych ratach w miarę postępu Budowli, z Kassy Główney Dyrekcyi, przeto Kommissyie Woiewodzkie przepis tego, ściśle pilnować mają; udzielający zaś w takim razie fałszywe świadectwo, uchylonym od obowiązkow i nadto podług prawa ukaranym będzie. — Otrzymane świadectwa o postępie budowli, Dyrekcyja przy rachunkach swych zachowa.

Artykuł 39

Gdyby Likwidacye po terminie dwumiesięcznym od daty pogorzeli Dyrekcyją doszły, sprawca zwłoki obowiązany będzie nadgorznieć wszystkie straty, jakie z takowego opóźnienia dla Towarzystwa, lub pogorzeli wyniknąć mogły; w każdym razie poniesie kosztą potrzebnego w tej mierze śledztwa.

Artykuł 40

Pogorzele, o którychby Dyrekcyja w ciągu 4ch miesięcy od dnia ich wydarzenia żadney nie miała wiadomości, po terminie tym doniesione, nie będą przyjęte, w celu uniknięcia takowej straty pogorzela, doznający zwłoki przed wyściem tego terminu, wprost do Dyrekcyi Generalney zgłosić się powinien.

Artykuł 41

Kommissarz Obwodowy sprawców Pożaru, każdego dochodzić będzie, dla ściągnięcia na nich kar Policyjnych lub Kryminalnych. —

W tym celu wypis słowny z wywodu słownego uczyni i o ważniejszych wypadkach Kommissyji Woiewodzkiej doniesie, niemniej Dyrekcyja ukutecznienia przepisu tego przestrzegać ma.

Artykuł 42

Nagrody za dostawione w pół godziny naydaley od wszczęcia pożaru, i należycie czynne Sikawki, na rzecz dostawiających z Kassy Towarzystwa płacone będą, jako to

Sikawka pierwsza wartości 1500 Złot: Pol: lub przeszło 100 Złotych Pol: druga teyże wartości, Złotych Pol: 80; trzecia 60 Złot: Polskich.

Sikawka pierwsza wartości 600 Złotych Pol: lub przeszło 60 Złotych Pol: druga teyże wartości, 45 Złot: Pol: trzecia 30 Złot: Polskich.

Sikawka pierwsza naymniey 300 Złotych Pol: wartująca, 30 Złot: Pol: druga 20 Złot: Polskich, trzecia 12 Złot: Polskich. Mniejszey wartości Sikawki nie otrzymują nagrody. — Przybyte późnicy, jeżeli były pomocnymi, połowę tych ilości odbiorą. —

Do Likwidacyi w powyższych szczegółach, to jest: co do wartości, czasu przybycia i uczynionej pomocy, dołączyć należy świadectwo miejscowej Władzy. —

Artykuł 43

Towarzystwo wynadgradza szkody sprawione w narzędziach publicznych Ognio wych, przy ratunku pod czas pożaru, jako to: Sikawki, Drabiny, Bosaki, uszkodzone, wyłączają się narzędzia prywatne, i ręczne węborki. —

Do Likwidacyi szkod tych, świadectwo biegłych właściwego rzemiosła dołączyć należy.

Nowo jednak sprawianie i utrzymywanie tych narzędzi, z funduszow Miasta następnie. —

Artykuł 44

Odbudowanie pogorzeli w miarę wypłat, bez żadney przerwy postępować winno, zapłacone pieniądze na żaden inny cel, jak na odbudowanie pogorzeli, użyte być nie mają. Budowla wyławniona ma być przynajmniey tej wartości, jaka do tacy była podana. —

Wszelkie budynki na podmurowaniu, mieszkalne z kominem murowanym, przy zachowaniu przepisow Policyjnych budownictwa, będą stawiane. —

Artykuł 45

W sześć tygodni po skończoney fabryce, świadectwo odbudowania ma być Dyrekcyi podane. —

Jeśli wartość nowej budowy 3000 Złotych Pol: przechodzi, do wywodu słownego rewizyjnego Budowniczy przysięgły zostanie użyty, w przeciwnym razie, na świadectwie biegłych przejąć należy. —

Artykuł 46

Wynagrodzenie przypadające pogorzelnom, z Kassy Towarzystwa Ogniewego, nie podlega zaięciu Sądowemu. —

Artykuł 47

Z końcem każdego kwartału, Dyrekcyja podawać będzie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, Wykazy Główne przyznanych przez siebie pogorzelnom. —

T Y T U Ł IV.

R a c h u n k o w o ś ć.

Artykuł 48

Przepisy Ogólne Rachunkowe zastosowane będą do obrachowania wpływu, i rozchodu Składek Ogniewych. —

Artykuł 49

Stan roczny funduszow w § 10 postanowienia wyrażony, Dyrekcyja Generalna Towarzystwa Ogniewego, uktadać będzie podług Wzoru Lit: G. —

Ponieważ zaś fundnsze każdy klasy zabudowań podług § 4 postanowienia, winny być oddzielnie obrachowane, i na wspomóżenie Pogorzelnom właściwey tylko Kfassy obrocone, przeto także i Stan roczny funduszow na każdą Klasę osobno ułożyć należy. —

Artykuł 50

Dyrekcyja obowiązana jest obrachować się z wszelkich wpływow, i rozchodow, tak Kass szczególnych, iako i Kassy Głównej; — w tym celu Rachunki iey usprawiedliwione będą. —

a) Co do Przychodu.

Jaki bydz był powinien? Etatami zatwierdzonemi przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji; iaki był rzeczywiscie, Extractami zrowidowanemi Kass szczególnych. —

b) Co do Rozchodu.

Jaki bydz był powinien? Wykazami Głównymi pogorzelnom, Likwidacyami wspartemi, a upowaznieniami szczególnymi co do kosztow Administracyi.

Jaki był rzeczywiscie? kwitami pogorzelnom, z dołączeniem świadectw postępu budowli, lub odbudowania zupełnego. — Niemniej kwitami innych Stron biorących. —

Ukutecznienie postanowienia tego, Kommissyom Rządowym, w czem do której należy polecamy.

Działo się w Warszawie [na posiedzeniu Rady] Administracyiney dnia 28 Stycznia 1817 roku.

(podpisano) ZAIĄCZEK

Minister Spraw Wewnętrznych i Policji (podpisano) Mostowlki.

Radaca Sekretarz Stanu Generał Brygady (podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem

[Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady (podpisano) Kossecki.

Zgodność Zaświadczam

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji;

(podpisano)

Aug, Karcki.

Data Ogłoszenia dnia 10 Kwietnia 1817.

Dalszy ciąg urzędzi Towarzystwa Ogniewego w [Nrze] 24.

Wydział Administracyiny.

Nro. 8387 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Wojewodztwa Sandomierskiego.

Nadasłany sobie przy Reskrypcie Wysokiey Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbu de datta 8 Maia r. b. Nro. 1492 Dekret Jego Cesarzko Królewskiej Mości w dniu 30 Marca a 11 Kwietnia wydany poruczający Kommissyom Wojewodzkim Attribucy byłych Rad Prefekturalnych w sprawowaniu Sądownictwa w przedmiotach sporu Administracyinego dotyczących osnowy następującej. —

My z Bożej Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rosyyi

KROL POLSKI etc. etc. etc.

Gdy z zaprowadzeniem Kommissyy Woiewodzkiej, Uchwałą Namiestnika Naszego z dnia 3 Lutego r. z. urządzonych, Rady Prefekturalne za byłego Rządu Xięstwa Warszawskiego eksystujące ustaly, zważywszy, że też Rady co do Attrybucyi w przedmiocie sporów Administracyjnych onym służących zastąpionemi bydź potrzebią nim prawo oznaczy w tej mierze ostateczne zasady po zasiągnięciu zdań Ogólnego zebrania Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy.

Artykuł I

Kommissye Woiewodzkie, Uchwałą Namiestnika Naszego de datta 3 Lutego r. z. wedle Ustawy Konstytucyney urządzone trudnić się będą (oprócz służących im teraz Attrybucyi) sprawowaniem Sądownictwa w przedmiotach Sporów Administracyjnych, które dawniej podług Konstytucyi Xięstwa Warszawskiego do Attrybucyi Rad Prefekturalnych należało, komplet do odbywania takowego Sądownictwa, składać się ma z trzech Członków Kommissyi, oprócz Assessora prawnego do którego iednak referowanie tylko Sprawy należeć będzie, Członek zawiadujący Wydziałem, którego Spor dotyczy się, nie może wchodzić do kompletu, ile razy zachodzić będzie potrzeba czynienia śledztwa, albo odbierania przysięgi, bądź w Mieście Woiewodzkiem, bądź w Obwodach: zawsze ieden z Sądowych Urzędników właściwych, wezwany bydź do takowego Aktu i odbyć go bezpłatnie na miejscu, z wynagrodzeniem tylko kosztów podróży, powinien. Wyroki Kommissyow Woiewodzkiej, w których należność uznana nie przechodzi wartości pięćdziesiąt złotych: nie podpadaia inż żadnemu dalszemu odwołaniu się. —

Artykuł 2

Attrybucye Rady Stanu Xięstwa Warszawskiego co do tegoż Sądownictwa Sporu Administracyjnego, pozostaną nadal przy dzisiejszey Radzie Stanu Królestwa i odbywane będą zwykłym Jey Komplecie, Instrukcyje takowych Sporów prowadzić będąc Kommissya Instrukcyjna. —

) 185 (

Artykuł 3

Delegacya Administracyjna trudniąca się w zastępstwie Rady Stanu rozstrzyganiem ostatecznym Sporow przez Uchwały Naszego Namiestnika de datta 20 Lutego i 23 Listopada r. 1816 Jey powierzonych zastępować będzie też Radę Stanu w rozsądzaniu ostatecznym Spraw z mocy niniejszego postanowienia Radzie Stanu Attrybuowanych a to przez przeciąg czasu iaki od Namiestnika Naszego uznany zostanie za potrzebny dla takowego zastępstwa. —

Artykuł 4

Urządzenia Skarbowe w Woiewodztwach Mazowieckim, Kaliskim, Plockim, i Augustowskim, przy załatwieniu Sporow Skarbowych zachowywane, rozciągac się będą na cały Kraj Naszego Królestwa Polskiego.

Artykuł 5

Spor przez prywatną stronę do Sądownictwa Administracyjnego w przedmiotach podobnych Sądownictwo podpadaiających wytoczony, nie będzie mógł tamować bynajmniey biegu, ani też skutku exekucyi, która drogą Administracyjną prowadzoną bydź ma.

Artykuł 6

Wszelki Spor, któryby między Władzą Publiczną, lub iakimkolwiek bądź Instytutem Publicznym z iedney, a Osobą prywatną, z drugiey strony o prawo do Włości to jest de jure (iak np. o Dziedzictwo Dóbr nieruchomych, o granice o prawo Hypoteczne, o prawo do służebności) servitutis o należności Kapitałów, lub iakichkolwiek wieczystych funduszów o ważność Tranzakcyi Testamentów, lub innych Autentycznych, takowe do własności prawo dowodzących Aktów i t. p. (zachodził,) należy do Attrybucyi zwyczajnego Sądownictwa, i nigdy pod żadnym pozorom podciągany bydź nie może pod Sądownictwo Sporu Administracyjnego niniejszym postanowieniem na nowo zaprowadzone. —

Artykuł 7

Przypadki Kollizyi między Sądownictwem Administracyjnego Sporu a Sądownictwem zwyczajnym wydarzac się mogące, rozwiązywać ma Rada Stanu w przepisany Komplecie, swoim ile razy zaś w Radzie Stanu toczyć się będzie Interes Sporny w iakimkolwiek rodzaju, Radca Stanu Nadzwyczajny, Prokurator Jeneralny i Członki Kommissyi

Sprawiedliwości wezwanemi być mają do zasiadania w ogólnem zebraniu teyże Rady Stanu. —

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyom Rządowym, w czem do których należy polecamy. —

Dan w Petersburgu dnia 30 Marca a 11 Kwietnia 1817 r.

(podpisano) A L E X A N D E R.
(L. S.) przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jg. Sobolewski

Zgodno z Oryginałem

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady (podpisano) Kossecki.

Za Zgodność (podpisano) Kruszyński.

Wszystkim Obywatelom i Mieszkańcom do potrzebnay wiadomości komunikuje.

Radom dnia 7 Maia 1817 Roku.

[podpisano] Prezes J. Badeni.

Zastępujący Sekr. General. Podymowicz.

Wydział Skarbowy.

Nro. 6795 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W zadosyc uczynieniu Rekrypłowi Wysokiey Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbu na dniu 17 Kwietnia r. b. Nro. 389 zapadłemu, — Kommissya Woiewodzka wszystkich WW. Woytow Gmin, tudzież UUr. Burmistrzow, niniejszym zawiadamia, iż taż Kommissya Rządowa Przychodow i Skarbu potwierdziła, cenę przez Dzierżawcę Dochodow Tabacznych w Królestwie Polskim na Tabakę Robeillard ustanowioną, którey funt ieden przedawany być ma, po złotych polskich Dwanaście. — O takowey więc Cenie pomienieni WW. Woyci, oraz Burmistrze interessowaną Publiczność zawiadomić mają.

Radom dnia 3 Maia 1817 Roku.

(podpisano) Prezes Kochanowski.

Hassmann Sekr. Gen.